Tom. IV.

(1) Dominicus, Gregor. IX.

se noverit non solum ab officio deponendum, sed etiam alio modo secundum regulam castigandum, cum offensa non solum propria, verum etiam aliena de suis manibus requiratur, nec extimet Abbas, quod super habenda proprietate possit cum aliquo monacho dispensare, quia abdicatio proprietatis, sicut & custodia castitatis adeo est annexa regulæ monachali, ut contra eam nec summus Pontifex possit licentiam indulgere.

TITULUS XXVIII.

DE RELIGIOSIS DOMIBUS, UT EPISCOPIS SINT SUBJECTÆ.

CAPUT I.

Idem Constantinopolitano Patriarchæ.

Inter quattuor, & infra. De monasteriis quæque Græcorum in sæculares canonicos convertendis, fr. t. respondemus, quod, quamdiu per regulares viros, sive Græcos, sive Latinos remanere potuerint ordinata, non sunt ad sæculares clericos transferenda; sed si regulares defuerint, propter eorum defectum in eis sæculares clerici poterunt ordinari.

De religiof. dom. c. 5.

CAPUT II.

Idem Abbati, & fratribus criptæ ferratæ.

Constitutus in præsentia nostra ven. fr. n. Episcopus Albanen. in ecclesia castri, quod Pauli dicitur, in qua jus patronatus monasterio vestro recognoscebat, & a vobis jus Episcopale duplici ratione petebat. Primo quoniam sita erat in dioc. Albanen. & ideo jure communi ei tenebatur in Episcopalibus respondere. Secundo quoniam in multis privilegiis Rom. Pont. distinguētibz fines dioc. Alban. inter alias ecclesias, in quibus jurisdictionem exercet, hæc Alban. ecclesia auctoritate Ap. confirmatur. Verum cœconomus vester proposuit ex adverso, quod etsi ecclesia sita esset in dioc. Alban. & in privil. ipsius Episcopi non sine subreptionis vitio ejus esset nomen inscriptum, ei tamen non tenebatur in aliquo respondere, cum Albericus quondam fundator de assensu felicitis rec. B. PP. præd. n. monasterio criptæ ferratæ sæpèdictam ecclesiam contulisset. Præterea bon. mem. dominus [1] Lavican. Episcopus, de quo non erat contentio inter partes, quin idem fuit Episcopus Alban. universas ecclesias ad vestrum monasterium pertinentes in dioc. eadem sitas, & quidquid juris tam in monasterio vestro criptæ ferratæ, quam in eis habebat, in emphyteusim, sub annua octo denariorum usualium pensione, quos quot annis dantes in capite publicum (miat) instrumentum monasterio vestro concessit, ita videlicet, ut liceret Abbati, & fratribus ejusdem monasterii a quocumque vellent Episcopo, tam ordinationem clericorum, quam consecrationem altarium in ipso monasterio prædictis ecclesiis obtinere, in quibus vobis tertiam mortuorum indulgit. Item se. re. Be. PP. præd. n. quod ab eo factum fuerat, suo privilegio confirmavit, & ex certa scientia statuit in perpetuum observandum. Verum etsi ecclesia ipsa fuisset * aliquando ecclesie Alban. subjecta, monasterium tamen vestrum ni-

e. 6. e. & de par. c. 7.

* aliquando.

Z z z

hilo.

hilominus legitima se poterat præscriptione tueri, cum per XL. annos lapsam pacifice possedisset, quod per testes idem nifus est œconomus comprobare. Ceterum œconomus Episcopi memorati ad objecta respondit, quod concessio fundatoris Alban. ecclesiæ non nocebat, cum fundator solum jus patronatus monasterio concessit memorato, & ipse super jure patronatus vobis controversiam non moveret. Concessionem autem Episcopi Lavican. non tenere dicebat, utpote continentem simoniacam pravitatem. Cum enim tertiam mortuorum monasterio concessisset eidem, & tam in ordinationibus clericorum, quam altarium consecrationibus indulgisset ei plenariam libertatem, sic videlicet, ut ea possent a quocumque mallent Episcopo, sine contradictione cujuslibet obtinere, non est dubium, quin, cum spiritualia hæc existant, quoniam eo ipso, quod super his recompensationem certæ pensionis accepit, commisit vitium simoniæ. Unde contractus hujusmodi, velut simoniacus nullam obrinet firmitatem. Confirmatio autem Ap. sed. fuerat super hoc per subreptionem obtenta, cum in eadem de pensione nulla mentio habeatur, & infra. Præterea, nec insolitum est, nec novum, ut cum Episcopi ecclesias aliquas tam in spiritualibus, quam in temporalibus concesserint piis locis, aliquid sibi servetur in eis nomine pensionis. Nos quoque, cum vel libertatis privilegium, vel protectionis præsidium aliquibus ecclesiis indulgemus, gratis accipimus censum gratis oblatum, & in litteris nostris ad successorum nostrorum memoriam census exprimimus, & etiam quantitatem, & infra. Nos igitur auditis his, & aliis hinc inde propositis, œconomum monasterii vestri œconomus ejusdem Episcopi ecclesiæ Lavican. nomine in solutionem pensionis prædictæ, juxta ratam, quæ contingit prædictam ecclesiam, & restitutionem subtractæ a XL. annis, secundum ratam eandem, per diffinitivam sententiam condemnamus, & eundem œconomum vestrum ab impetitione œconomii ejusdem Episcopi super aliis reddimus absolutum, perpetuum illi silentium imponentes. Licet autem in instrumento concessionis prædicti Episcopi Lavican. expressa fuerit certa poena, quam pars contractum non servans solveret observanti, cum tamen utraque pars pervenisse contra illum ex confessione propria vincatur, cum & pars vestra sub Episcopo traxerit pensionem, & Episcopus procuracionem exegerit ab eadem ecclesia, sicut œconomus proposuit memoratus, utramque partem ab ea reddimus absolutam.

TITULUS XXIX.

DE CAPELLIS CLERICORUM,
ET MONACHORUM.